

# Des sites Internet utiles pour les agriculteurs

## Administrations et assimilées

- **Monde**

- FAO : Organisation des Nations Unies pour l'alimentation et l'agriculture  
<http://www.fao.org>

- **Europe**

- Commission Européenne et direction de l'agriculture  
<http://europa.eu/>  
<http://ec.europa.eu/dgs/agriculture>

- **France**

### Organisations Professionnelles agricoles et assimilés, niveau national

- Assemblée Permanente des Chambres d'Agriculture  
<http://paris.apca.chambagri.fr/>
- Cnasea (Centre national pour l'amélioration des structures des exploitations agricoles)  
<http://www.cnasea.fr/>
- ADASEA : Association Départementale pour l'Aménagement des Structures des Exploitations Agricoles  
<http://www.adasea.net/>
- Centres d'économie rurale  
<http://www.cerfrance.fr>
- MSA  
<http://www.msa.fr/>
- Déclarations PAC (DPU + RPG + PMTVA + PAB) :  
[www.telepac.agriculture.gouv.fr](http://www.telepac.agriculture.gouv.fr)
- SAF, Société des Agriculteurs de France  
[www.agriculteursdefrance.com](http://www.agriculteursdefrance.com).
- Assurance : Groupama  
[www.groupama.fr/](http://www.groupama.fr/)
- Banque : Crédit Agricole  
[www.credit-agricole.fr/](http://www.credit-agricole.fr/)
- CEAFI : confédération des experts agricoles et fonciers, et immobiliers  
<http://www.experts-fonciers.com/>
- Répertoire à l'installation  
<http://www.repertoireinstallation.com/>

- Agreste : statistique agricole  
<http://www.agreste.agriculture.gouv.fr/>
- INSEE : statistique générale  
[http://www.insee.fr/fr/home/home\\_page.asp](http://www.insee.fr/fr/home/home_page.asp)
- FNCUMA : Fédération nationale des CUMA  
<http://www.cuma.fr/>

### **Syndicats**

- FDSEA  
<http://www.fnsea.fr>  
<http://www.fdsea51.fr/> : un site particulièrement riche
- CNJA  
[www.cnja.com](http://www.cnja.com)
- Confédération Paysanne  
[www.confederationpaysanne.fr/](http://www.confederationpaysanne.fr/)
- Coordination rurale  
[www.coordinationrurale.fr/](http://www.coordinationrurale.fr/)

### **Administrations**

- Ministère de l'Agriculture  
<http://www.agriculture.gouv.fr>
- Ensemble des coordonnées des services déconcentrés de l'état, par région puis département  
<http://agriculture.gouv.fr/sections//ministere/organigrammes-missions/services-deconcentres/>
- Ministère de l'Environnement  
<http://www.ecologie.gouv.fr/>
- Sénat  
<http://www.senat.fr/>
- Assemblée nationale  
<http://www.assemblee-nationale.fr/>
- Nouvelles lois, journal officiel  
<http://www.legifrance.gouv.fr/>  
<http://www.journal-officiel.gouv.fr/>
- les formulaires administratifs  
<http://www.service-public.fr/formulaires/index.html>
- AFFSSA : Agence française de sécurité sanitaire des aliments  
<http://www.afssa.fr/>
- Déclarations d'impôts, déclaration fiscale  
[www.impots.gouv.fr/](http://www.impots.gouv.fr/)
- Déclarations de salaire  
<http://www.net-entreprises.fr>

- ADEME : agende de l'environnement et de la maîtrise de l'énergie  
[www.ademe.fr/](http://www.ademe.fr/)
- Comifer-Gemas : Comité français d'étude et de développement de la fertilisation raisonnée  
<http://www.comifer.asso.fr/>

- **Localement (région, départements,...)**

**Etat-région en région**

- Adresses des sites internet publics de la région et des départements :  
<http://lessites.service-public.fr/cgi-bin/annusite/annusite.fcgi/loc5?region=19&lang=fr>
- Adresses des services déconcentrés de l'état en région Picardie :  
<http://agriculture.gouv.fr/sections/ministere/organigrammes-missions/services-deconcentres/regions/picardie>
- Assemblée des chambres françaises de commerce et de l'industrie  
<http://www.acfci.cci.fr/>
- Direction Régionale de l'Agriculture et de la Forêt  
<http://draf.picardie.agriculture.gouv.fr/>
- Conseil régional de Picardie  
<http://www.cr-picardie.fr/>

**Chambres d'agriculture départementales**

- Chambre d'agriculture de l'Aisne  
[www.agri02.com/](http://www.agri02.com/)
- Chambre d'agriculture de l'Oise  
[www.agri60.fr/](http://www.agri60.fr/)
- Chambre d'agriculture de la Somme  
[www.somme.chambagri.fr](http://www.somme.chambagri.fr)

**Agences de l'eau**

Seine Normandie  
<http://www.eau-seine-normandie.fr/>

Artois Picardie  
<http://www.eau-artois-picardie.fr/>

**Service de protection des végétaux**  
<http://www.srpv-picardie.com>

## **Emploi, formation, enseignement agricole**

- Association Pour l'Emploi des Cadres, Ingénieurs et Techniciens de l'Agriculture et de l'Agroalimentaire  
<http://www.apecita.com/>
- Fafsea : Fonds d'assurance formation pour les salariés des exploitations agricoles  
<http://www.fafsea.com/>

- Institut de formation des cadres paysans : formation continue pour les acteurs du monde agricole et rural  
<http://www.ifocap.fr/>
- Des réseaux et un centre de ressources agricoles et rurales  
<http://trame.asso.fr/>
- Fonds pour la formation des entrepreneurs du vivant :  
<http://www.vivea.fr/default.aspx>
- Educagri : le site de l'enseignement public agricole français  
Voir : <http://www.educagri.fr>
- CNEAP - le site de l'enseignement agricole privé du CNEAP  
<http://cneap.scolanet.org>
- Université Lasalle Beauvais  
[www.lasalle-beauvais.fr/](http://www.lasalle-beauvais.fr/)
- Association des salariés agricoles : ASAVPA  
<http://asavpa.asso.fr/>
- Maisons familiales et rurales  
<http://www.mfr.asso.fr>

### **Organismes de recherche, de transfert, Pôle de Compétitivité**

- INRA, Institut national de recherche agronomique :  
<http://www.inra.fr>
- Cemagref  
[www.cemagref.fr](http://www.cemagref.fr)
- Agro-Transfert, Ressources et Territoires  
<http://www.agro-transfert-rt.org/>
- Pôle de compétitivité Industries et Agro-Ressources  
<http://www.iar-pole.com/>

### **Groupements interprofessionnels, Instituts techniques et sources d'informations**

- **Général**
  - ACTA : Association de coordination technique agricole  
<http://www.acta.asso.fr>
  - ACTA informatique : une mine d'informations, de compte-rendus de colloques, et une gazette électronique intéressante. Sur l'informatique agricole et les NTIC.  
<http://www.acta-informatique.fr>.
- **Qualification**
  - Agriculture raisonnée : réseau Farre (forum de l'agriculture raisonnée respectueuse de l'environnement)  
<http://www.farre.org/>
  - Eurep Gap  
<http://www.eurep.org>

- **Grandes cultures**

- ONIGC = Office National Interprofessionnel des grandes cultures  
(ex ONIC + ex OFIVAL + ex ONIOL)  
<http://www.onigc.fr/>  
  
FIRS : fond d'intervention et de régulation du marché du sucre  
<http://www.firs.gouv.fr/>
- AGPB : Association générale des producteurs de blé et autres céréales  
<http://www.agpb.com/>
- AGPM : Association générale des producteurs de maïs = maiz'Europe  
<http://www.agpm.com/>
- Arvalis Institut du végétal (ex ITCF)  
<http://www.arvalisinstitutduvegetal.fr/fr/>
- ITB : Institut technique de la Betterave industrielle  
<http://www.institut-betterave.asso.fr/>
- CETIOM : Centre technique interprofessionnel des oléagineux métropolitains  
<http://www.cetiom.fr/>
- FNPPPT : fédération nationale des producteurs de plans de pommes de terre  
<http://www.plantdepommeeterre.org/>
- Producteurs bios  
<http://www.biovert.com/>

- **Elevage et informations vétérinaires**

- Institut de l'élevage : un site très riche, beaucoup d'informations en ligne en élevage  
[www.inst-elevage.asso.fr](http://www.inst-elevage.asso.fr)
- Agence de la sélection porcine  
<http://www.asp.asso.fr/>
- ANIAL : Association nationale de l'Insémination artificielle libre  
<http://membres.lycos.fr/anial/>
- Contrôle laitier  
<http://www.france-contrôle-laitier.fr/>
- IFIP (ex ITP) : Institut Français Interprofessionnel du Porc  
<http://www.itp.asso.fr/>
- Vetonet  
<http://www.vetonet.org/>  
<http://www.pointveterinaire.com/>

- **Autres productions**

- ASTREDHOR : Association nationale des structures d'expérimentation et de démonstration en horticulture  
[www.astredhor.asso.fr](http://www.astredhor.asso.fr)

- CTIFL : Centre technique interprofessionnel des fruits et légumes  
[www.ctifl.fr](http://www.ctifl.fr)
- ITAVI : Institut technique de l'aviculture  
<http://www.itavi.asso.fr/>
- ITL : Institut technique du Lin  
<http://www.lin-itl.com/>  
en construction : <http://www.itl.asso.fr>
- Inventaire forestier national  
[www.ifn.fr](http://www.ifn.fr)

## La Météo

- MétéoFrance  
<http://www.meteo.fr>
- Météo consult  
<http://www.meteoconsult.fr>
- La météo : outil intéressant pour aller plus loin qu'une simple prévision pour le lendemain.  
<http://www.lameteo.org>

## Les cours et marchés

- Agritel  
<http://www.agritel.fr/>
- Suivi des marchés  
<http://www.agriexport.com/index.php>
- SNM : service des nouvelles des marchés (cotations, suivi des prix,...)  
<http://www.snm.agriculture.gouv.fr/>
- Marché du porc breton  
<http://www.marche-porc-breton.com/>

## Des sites d'informations agricoles liés à un journal

- LaFranceAgricole :  
<http://www.lafranceagricole.fr>
- Revue professionnelle des grandes cultures  
<http://www.perspectives-agricoles.com>
- Grandes cultures infos  
<http://grandeculture.info/>

## Des sites d'informations agricoles non liés à un journal

- AGRI ON LINE  
<http://www.agrionline.com>
- AGRISURF  
<http://www.agrisurf.com>

- AGRISALON  
<http://www.agrisalon.com/>
- Salons : SPACE et SIMA  
<http://www.space.fr/>  
<http://www.simaonline.com>
- PLEIN CHAMP  
<http://www.pleinchamps.fr/>
- WEB AGRI  
<http://www.web-agri.fr/>
- Terre Net  
<http://www.terre-net.fr/>
- Le bulletin  
<http://www.lebulletin.com>
- Alliance Pastorale  
<http://www.alliancepastorale.fr>

## Editeurs de logiciels agricoles

[www.agri4d.com](http://www.agri4d.com)  
[www.acube.fr](http://www.acube.fr)  
[www.agreentech.com](http://www.agreentech.com) (agriculture de précision avec John Deer)  
[www.agri-intranet.com](http://www.agri-intranet.com)  
[www.fie-arsoe.com](http://www.fie-arsoe.com)  
[www.fie-arsoe.com](http://www.fie-arsoe.com) ou [www.arsoe.com](http://www.arsoe.com)  
[www.agranet.fr](http://www.agranet.fr)  
[www.synel.net](http://www.synel.net)  
[www.estelevage.com](http://www.estelevage.com)  
[www.biosoft.online.fr](http://www.biosoft.online.fr)  
[www.cmre.fr](http://www.cmre.fr)  
[www.cercosoft.be](http://www.cercosoft.be) (belges)  
[www.geosys-inc.com/Fr/](http://www.geosys-inc.com/Fr/)  
[www.i-cone.fr](http://www.i-cone.fr)  
[www.invivo-group.com](http://www.invivo-group.com)  
[www.isagri.fr](http://www.isagri.fr)  
[www.la-graine-informatique.fr](http://www.la-graine-informatique.fr)  
[www.legrain.fr](http://www.legrain.fr)  
[www.maferme.com](http://www.maferme.com)  
[www.neotic.fr](http://www.neotic.fr)  
[www.prestilem.fr](http://www.prestilem.fr)  
[www.romagny.fr.st](http://www.romagny.fr.st)  
[www.satplan.fr](http://www.satplan.fr)  
[www.setab-caia.com](http://www.setab-caia.com)  
[www.sgpi.fr](http://www.sgpi.fr)  
[www.silag.com](http://www.silag.com)  
<http://www.so-neo.fr> (Arcade conseil + Edivial)  
<http://www.topagri.fr/>

## Entreprises industrielles, commerciales, industries, négoce,...

- **Semences et plants**

- GNIS : Groupement national interprofessionnel des semences et plants  
<http://www.gnis.fr/>
- Advanta  
<http://www.advanta.fr/>
- Semences de betteraves  
<http://www.deleplanque.fr/fr/>
- Pionner semences  
<http://www.pioneer.com/fr>
- RAGT Semences  
<http://www.ragt-semences.com>
- NK - Les semences de la vie  
<http://fr.nk-europe.com>
- Maisadour semences  
<http://www.maisadour-semences.com>
- LG - Des métiers, une même passion  
<http://www.semenceslg.com>

- **Phytoprotecteurs**

- Union des industries des produits phytoprotecteurs  
<http://www.uipp.org/>
- Dow agro  
<http://www.dowagro.com/fr/index.htm>
- Produits de traitement bio  
<http://www.biogetal.com/>

- **Elevage**

- Viaporc -> pigalys  
<http://www.viaporc.com>  
<http://www.pigalys.com/>
- NEOLAIT, expert en nutrition animale  
<http://www.neolait.com>

- **Industries Agroalimentaires et coopératives**

- Union des coopératives :  
<http://www.coopdefrance.coop/sites/cfca/>

- AgroPicardie  
<http://www.terredesomme.com/AgroPicardie/index.html>
- Bonduelle  
[www.bonduelle.fr/](http://www.bonduelle.fr/)
- Champagne céréales  
<http://www.champagne-cereales.com/>
- Cristal Union  
<http://www.cristal-union.fr/>
- Epi centre  
<http://www.epis-centre.fr/>
- Limagrain  
<http://www.limagrain.com/>
- MacCain  
<http://www.mccain.fr/framework/builder.aspx?page=antehome>
- Soufflet  
<http://www.soufflet.fr/>
- Téréos  
[www.tereos.com/](http://www.tereos.com/)
  
- **Divers**
- Terre de sommes  
<http://www.terredesomme.com/actus/fiche.asp?Num=326>
- AGRICOMPARE - fournitures agricoles diverses  
<http://www.agricompare.fr/>
- AGRICLIC : site d'achats groupés agricole  
<http://www.agriclic.com/>
- Agripro : vente et achat en direct aux agriculteurs  
<http://www.agripro.fr/>
- Filclair : Vente de serres  
<http://www.filclair.fr/>

## **Machinisme agricole**

- Bureau de coordination du machinisme agricole  
[http://www.trame.org/bcma/Bcma\\_Accueil.asp](http://www.trame.org/bcma/Bcma_Accueil.asp)
- BERNARD  
[http://ourworld.compuserve.com/homepages/bernard\\_cie/French.htm](http://ourworld.compuserve.com/homepages/bernard_cie/French.htm)
- CASE  
<http://www.cnh.com/>
- CLAAS  
[www.claas.fr/](http://www.claas.fr/)

- DEUTZ-FAHR  
<http://www.deutz-fahr.de>
- DIMAT 50  
<http://www.dimat50.com/>
- GREGOIRE BESSON  
<http://www.gregoire-besson.fr>
- John Deer  
<http://www.deere.com/>
- KUHN  
<http://www.kuhn.fr/>
- Fendt, MASSEY FERGUSON  
<http://www.agcocorp.com>
- Lucas  
<http://www.lucasg.fr/>
- NEW HOLLAND  
<http://www.newholland.com>
- RABAUD  
<http://www.rabaud.com/>
- SULKY-BUREL  
<http://www.Sulky-Burel.com>
- Tecnomat pulvérisateurs  
<http://www.tecnoma.fr/>

### **Tourisme rural (hébergement, tables d'hôte).**

- Bienvenue à la ferme  
<http://www.bienvenue-a-la-ferme.com>
- Tourisme à la ferme  
<http://www.farm-tourism.com>
- Gites de France  
[http://www.gites-de-france.com/fr/gites\\_ruraux](http://www.gites-de-france.com/fr/gites_ruraux)

## Les moteurs, annuaires, et assistants de recherche

### Généralistes

- Google  
<http://www.google.fr/>
- Yahoo France  
<http://fr.yahoo.com/>
- Wikipedia France : Encyclopédie  
<http://www.lycos.fr/>

### Spécialisés en agriculture

- AGRISS.COM - L'annuaire agricole  
<http://www.agriss.com>
- Agrimondial  
<http://www.agrimondial.com/>
- Index Agri  
<http://indexagri.mylinea.com/>

## Les photos aériennes, cartes et SIG, gratuits

- Les pages jaunes  
<http://www.pagesjaunes.fr/villeendirect/>
- Le site de l'IGN  
<http://www.geoportail.fr>
- Site de cartes françaises  
<http://www.mappy.fr/>
- Google maps  
<http://maps.google.com/>
- Google earth (nécessite le téléchargement d'un petit logiciel)  
<http://earth.google.com/>
- Mais aussi éventuellement (souvent moins précis en France)  
<http://maps.live.com>  
<http://maps.yahoo.com>  
<http://virtualearth.msn.com/>  
<http://local.live.com/>  
<http://maps.ask.com>  
<http://supratlas.geogarage.com/>  
<http://worldwind.arc.nasa.gov> (télécharger un logiciel)

### Attention !!

Les adresses électroniques ont une durée de vie très variable et parfois courte. Veuillez nous excuser si certains liens proposés ne sont plus valables : l'adresse aura changé depuis.

Ce document a été mis à jour en Janvier 2008.